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Anotace
Diplomová práce se zabývá dobýváním znalostí z databází s důrazem na vývoj

predikčního modelu pro identifikaci podvodných pracovních nabídek. V práci je

analyzována datová sada obsahující pracovní nabídky kategorizované jako

podvodné či pravdivé. Primárním cílem je navrhnout model schopný efektivně

rozlišovat mezi těmito kategoriemi nabídek. Dílčí otázky práce se věnují analýze

rozložení podvodných nabídek v různých průmyslových odvětvích a zkoumání

jazykových vzorů v inzerátech. K analýze byla použita metodika CRISP-DM,

zatímco pro samotné predikční modely byly využity metody pro dolování dat,

konkrétně logistická regrese a náhodný les. Výstupem práce jsou odpovědi na dílčí

analytické otázky a dva predikční modely, u kterých byla následně porovnána

přesnost jejich predikce. Celkově práce poskytuje detailní pohled na praktické

využití metod dobývání znalostí z databází na reálné datové sadě.
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Annotation

Title: Data mining from a selected dataset for predicting
fraudulent job offers

The thesis deals with knowledge discovery in databases with emphasis on the

development of a prediction model for identifying fraudulent job offers. The thesis

analyzes a dataset containing job offers categorized as fraudulent or not. The

primary objective is to design a model capable of effectively distinguishing

between these jobs offer categories. Sub-questions of the thesis address the

distribution analysis of fraudulent job offers across various industrial sectors and

the examination of linguistic patterns in advertisements. The CRISP-DM

methodology was used for the analysis, while data mining methods, namely logistic

regression, and random forest, were employed for the predictive models. The

thesis outputs include answers to the analytical sub-questions and two predictive

models, with a subsequent comparison of their predictive accuracy. Overall, the

thesis provides a detailed perspective of the practical application of knowledge

discovery methods on a real dataset.
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1 Úvod
V posledních dekádách jsme byli svědky nebývalého rozmachu technologií, což

mělo za následek expanzi mnoha podniků do online sféry. Díky tomu dnes můžeme

získávat téměř vše, co potřebujeme, z pohodlí našich domovů. Toto pohodlí je však

spojeno s rozsáhlým zpracováním dat o spotřebitelích. Dnes nejde jen

o jednoduché informace, ale o obrovské množství dat, která mohou poskytnout

hluboký vhled do chování, preferencí a potřeb zákazníků.

Historicky byly finanční instituce prvními, kdo rozpoznal potenciál těchto dat

a začal je využívat k získání konkurenční výhody. Postupem času, s rostoucí

dostupností nástrojů pro analýzu dat, se tento trend rozšířil do širokého spektra

odvětví. Od sektoru maloobchodu po komplexní oblast zdravotní péče se datová

analytika transformovala v nezbytný nástroj, umožňující podnikům hlubší

pochopení preferencí, potřeb a chování svých zákazníků na trhu.

Přestože se tato revoluce v oblasti dat zdá být pozitivním krokem vpřed, neobejde

se bez výzev a úskalí. Ačkoliv objem akumulovaných dat prudce narůstá, analytické

studie odhalují, že z celkového množství těchto informací je podrobně

prozkoumáno pouze 12 %. [1] To naznačuje poměrně velký nevyužitý potenciál,

ale také upozorňuje na komplexní problémy spojené s efektivním zpracováním

a analýzou těchto dat.

V reakci na tyto výzvy vstupuje do popředí proces dobývání znalostí z databází.

Jednou z hlavních částí tohoto procesu je fáze dolování dat, ve které se identifikují

vzory a trendy v rámci velkých datových sad. Tato oblast se neustále rozvíjí, a to

díky rozšiřujícím se nástrojům a technologiím, které umožňují hlubší analýzu

a lepší porozumění uloženým informacím. Důležité je, umět tyto technologie

a procesy využít, a aplikovat je na konkrétní a relevantní problémy ve skutečném

světě. Díky těmto nástrojům nejenže můžeme efektivněji optimalizovat interní

procesy a lépe reagovat na potřeby zákazníků, ale také je lze využít k ochraně před

falešnými a zavádějícími informacemi. V digitálním světě, kde falešné informace

mohou mít vážné důsledky, vstupuje do popředí prediktivní analytika jako klíčový

nástroj pro odhalení potenciálních nesrovnalostí a zajištění bezpečnosti

a důvěryhodnosti pro koncové uživatele.
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Tato diplomová práce se zabývá tématem dobývání dat na reálném datovém

souboru s cílem predikce, zda jsou pracovní nabídky podvodné či pravdivé. Pro

účely této práce byl vybrán datový soubor obsahující informace o pracovních

nabídkách inzerovaných na americkém trhu, který byl získán z veřejně dostupného

webového portálu Keggle.com. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí –

teoretické a praktické. Nejprve jsou definovány pojmy v oblasti dobývání znalostí

z databází, které jsou nezbytné pro vypracování praktické části. Přesněji je popsán

proces dobývání dat z databází a jsou vysvětleny související termíny, jako je

například data mining, který je součástí tohoto procesu, a má za cíl odhalit

netriviální souvislosti v analyzovaném datovém souboru.

Dále je představena metodika CRISP-DM, kterou Rogalewicz a Sika označují jako

jednu z nejpoužívanější v oblasti dobývání dat, podle které byla vypracována

praktická část práce. [2] Na závěr je stručně představen programovací jazyk

Python a jeho knihovny, které byly využity při vytváření predikčního modelu.

Praktická část práce postupuje podle jednotlivých fází CRISP-DM, které jsou

aplikovány na vybraný datový soubor. Cílem je získat odpovědi na předem

definované analytické otázky a vytvořit predikční model.

Práce poskytuje nejen náhled do problematiky dobývání dat z databází, ale také

ukazuje jejich praktické využití na reálném datovém souboru. Predikční model

pro odhalování podvodných pracovních nabídek představuje užitečný nástroj,

který je možné implementovat do webových portálů nabízejících pracovní

příležitosti. Tím by se zvýšila kvalita těchto portálů a jejich věrohodnost.
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2 Cíl práce
Cílem této diplomové práce je prozkoumat problematiku dobývání znalostí

z databází a demonstrovat aplikaci predikčního modelu na reálných datech. Práce

se zaměřuje na analýzu datového souboru obsahujícího pracovní nabídky, které

jsou rozděleny do dvou kategorií: podvodné a pravdivé. Hlavním cílem je vytvořit

predikční model, který bude schopen identifikovat podvodné nabídky práce.

Mezi dílčí cíle této práce patří zodpovězení následujících analytických otázek:

• Jaký průmysl vykazuje největší počet podvodných pracovních nabídek?

• Která pracovní pozice je nejčastěji spojována s podvodnými nabídkami?

• Která slova se vyskytují nejčastěji v textech podvodných a nepodvodných

pracovních nabídek?

Pro dosažení těchto cílů bude provedena podrobná analýza datového souboru

pracovních nabídek s použitím metodiky CRISP-DM a metody pro dolování dat.

Výsledkem práce bude model, který bude schopen klasifikovat pracovní nabídky

jako pravdivé nebo podvodné s vysokou přesností. Diplomová práce poskytne

náhled do problematiky dobývání znalostí z databází včetně jeho praktického

využití na reálném datovém souboru.
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3 Metodika zpracování
V rámci této diplomové práce byla použita kombinace teoretického a praktického

přístupu pro dosažení stanovených cílů. Nejprve byla v teoretické části práce

vymezena východiska na základě relevantní odborné literatury, která je nezbytná

k pochopení problematiky dolování dat z databází. Odborná literatura byla

čerpána především z knihovních zdrojů s důrazem na její relevanci pro danou

práci. Vědecké články a studie byly získány prostřednictvím renomovaných

databází, jako jsou Science Direct, Web of Science a ResearchGate. Kromě těchto

databází byly pro komplexnost výzkumu využity také různé online zdroje, které

poskytovaly aktuální informace a doplňkové materiály pro zpracování

prediktivního modelu.

Praktická část práce se zaměřuje na vytvoření prediktivního modelu pomocí

programovacího jazyka Python a jeho knihoven. Volba tohoto jazyka byla

podmíněna skutečností, že Python je v současnosti považován za jeden

z nejpoužívanějších programovacích jazyků nejen v oblasti datové analýzy

a strojového učení. [3] Díky jeho významnému postavení v datové vědě je Python

doprovázen bohatou dokumentací, což představuje značnou výhodu

pro zpracování praktické části práce. Aktivní komunita kolem Pythonu zároveň

umožňuje na různých platformách dohledávat řešení k specifickým výzvám, které

se mohou v takových pracích objevit. Kromě toho nabízí širokou škálu knihoven,

které usnadňují práci s daty, například Pandas, NumPy, Scikit-learn a další.

Pro tvorbu prediktivního modelu byl využit datový soubor dostupný na webové


[…]


oblasti se jeví jako časté cíle podvodníků, možná v důsledku vysoké poptávky

po zaměstnancích v těchto sektorech.

Která slova se vyskytují nejčastěji v textech podvodných a nepodvodných

pracovních nabídek?

Pro vizualizaci četnosti slov v textech nabídek byly vytvořeny slovní mraky. Ty

odhalily výrazné rozdíly mezi podvodnými a pravdivými nabídkami. Ve slovních

mracích podvodných nabídek se často objevují termíny jako „project“, „experience“
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a „oil gas“. Naopak slovní mraky pravdivých nabídek preferují slova jako

„information“, „technology“, „communication“ a „skill“. Slova „customer“

a „services“ se objevují v obou typech nabídek, ale jejich kontext může být odlišný,

což vyžaduje další zkoumání použití těchto termínů a kontextu jejich výskytu.

Taková analýza může poskytnout další vhled do technik a strategií, které

podvodníci používají při tvorbě svých inzerátů.
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7 Závěr
V této diplomové práci bylo cílem hlouběji proniknout do problematiky dobývání

znalostí z databází a následně prezentovat predikční model založený na reálné

datové sadě. Vybraný datový soubor dostupný na platformě Kaggle.com sloužil

nejen jako základ pro analýzu, ale také pro vytvoření predikčního modelu s cílem

identifikovat podvodné nabídky.

V teoretické části jsou prezentovány základní informace o dobývání dat s důrazem

na metodiku CRISP-DM. Díky šesti fázím této metodiky lze systematicky

strukturovat praktickou část práce a přistupovat k analýze dat. Teoretická část

dále rozlišuje mezi predikčním a deskriptivním dolováním dat s hlavním

zaměřením na predikční metody. Kromě toho jsou představeny metriky hodnotící

úspěšnost modelu.

Druhá část práce se věnuje praktickému zpracování dat s využitím metodiky

CRISP-DM. Analýza začíná počátečním porozuměním doméně a směřuje

k vyhodnocení modelu. Implementační fáze byla vynechána z důvodu její

náročnosti. Avšak, tato fáze nabízí potenciální směr pro budoucí rozšíření a

prohloubení této práce. Klíčovým aspektem praktické části je aplikace teoretických

znalostí s využitím odpovídajících technologií a nástrojů. Jako hlavní nástroj byl

vybrán programovací jazyk Python, doplněný o specifické knihovny pro datovou

vědu. V počátečních fázích analýzy byl kladen důraz na seznámení s datovým

souborem a identifikaci vazeb mezi atributy a jejich vztahem k cílové proměnné.

Následně byla data upravena a optimalizována pro modelování. V modelovací fázi

byly vybrány dva přístupy: logistická regrese pro lineární klasifikaci a náhodné

lesy pro nelineární klasifikaci. Ačkoli oba algoritmy byly vybrány s ohledem

na specifika dat, logistická regrese se ukázala jako nevhodný prediktor. Naopak

náhodný les přinesl uspokojivé výsledky. Přesto zde stále existuje prostor

pro optimalizaci. V budoucích výzkumech by bylo vhodné zvážit další modely

stromových algoritmů, zvláště vzhledem k výsledkům dosaženým s náhodným

lesem.

Během zpracování diplomové práce bylo kromě hlavního cíle stanoveno několik

dílčích cílů, jež napomohly lépe porozumět charakteristikám dat. Jedním z těchto
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zjištění bylo, že odvětví „Oil & Energy“ má nejvyšší počet podvodných nabídek.

V rámci pracovních pozic největší počet podvodných nabídek bylo v oblasti

administrativy následované účetnictvím a auditem. Dalším dílčím cílem bylo

identifikovat časté slovní fráze v inzerátech. Zajímavé bylo zjištění, že slova

„project“ a „oil gas“ jsou typická pro podvodné nabídky, zatímco v pravdivých

inzerátech dominují slova „information“ a „technology“. Taková zjištění ukazují

možnosti pro další zkoumání. Hlubší analýza těchto souvislostí by mohla odhalit

další vzory, jež by mohly významně pomoci při zdokonalení a rozšíření

predikčního modelu.

Závěrem lze shrnout, že hlavní i dílčí cíle této diplomové práce byly naplněny.

Práce nabízí komplexní pohled na problematiku dobývání znalostí z databází,

kombinuje teoretický rámec s praktickým provedením a přináší výsledky

zaměřené na predikční modelování. Ukázala význam a potenciál dolování dat

v identifikaci podvodných nabídek. Výsledné modely jsou univerzální v kontextu

daných atributů, to znamená možnost aplikace na jiné datové sady, pokud obsahují

shodné atributy. Tato univerzálnost modelů otevírá mnoho možností pro budoucí

výzkum, ať už v implementačních aspektech, nebo v rozšiřování a zdokonalování

modelů.

Obor dolování dat je neustále se vyvíjející disciplínou. Průlomové technologie, jako

jsou kvantové počítače nebo pokročilá umělá inteligence, mohou otevřít nové

možnosti v analýze a interpretaci dat. V kontextu vzrůstající digitalizace

společnosti bude role dobývání znalostí z databází stále významnější. Budoucí

trendy, jako internet věcí či autonomní systémy, povedou k ještě většímu množství

dostupných dat. V tomto prostředí bude zásadní nejen efektivní zpracování dat, ale

i jejich hluboká interpretace. Výzkumníci v oboru tak budou čelit novým výzvám,

ale zároveň mít příležitost k inovacím a pokroku v dobývaní znalostí z databází.
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Příloha 1 Přiložené CD

Obsah přiloženého CD
Součástí této práce je datový nosič s následujícím obsahem:

• src – adresář obsahující jupyter notebook se všemi zdrojovými kódy

• data – adresář obsahující všechna zdrojová data

• readme.txt – soubor s informacemi o jupyter notebooku
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Příloha 2 Oskenované zadání práce