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A u t o r p o s u d k u : I n g . T e r e z a O t č e n á š k o v a , B A , P h . D .

Cíl práce: C í lem této d i p l o m o v é p r á c e je p r o z k o u m a t p r o b l e m a t i k u d o b ý v á n í

z n a l o s t í z d a t a b á z í a d e m o n s t r o v a t a p l i k a c i p r e d i k č n í h o m o d e l u n a r e á l n ý c h d a t e c h . P r á c e

se z a m ě ř u j e n a a n a l ý z u d a t o v é h o s o u b o r u obsahuj íc ího p r a c o v n í n a b í d k y , k t e r é j s o u

r o z d ě l e n y d o d v o u kategor i í : p o d v o d n é a p r a v d i v é . H l a v n í m c í lem je v y t v o ř i t p r e d i k č n í

m o d e l , k t e r ý b u d e s c h o p e n i d e n t i f i k o v a t p o d v o d n é n a b í d k y práce .

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým z a m ě ř e n í m o d p o v í d á s t u d o v a n é m u o b o r u • • • • •
V y m e z e n í cíle a j e h o n a p l n ě n í • • • • •
Z p r a c o v á n í t e o r e t i c k ý c h a s p e k t ů t é m a t u • • • • •
Z p r a c o v á n í p r a k t i c k ý c h a s p e k t ů t é m a t u • • • •
A d e k v á t n o s t p o u ž i t ý c h m e t o d , z p ů s o b j e j i c h p o u ž i t í • m | • | • | • | •
H l o u b k a a správnost p r o v e d e n é a n a l ý z y m • • • • •
Práce s l i t e r a t u r o u K • • • • •
L o g i c k á stavba a č lenění práce • • • • •
J a z y k o v á a t e r m i n o l o g i c k á ú r o v e ň • • • • •
F o r m á l n í ú p r a v a a ná lež i tos t i práce • • • • •
Vlastn í p ř í n o s s t u d e n t a • • • • •
V y u ž i t e l n o s t v ý s l e d k ů p r á c e v t e o r i i (v p r a x i ) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské k o n t r o l y

Práce b y l a v y h o d n o c e n a j a k o p ů v o d n í ( 1 % s h o d a n a s e r v e r u O d e v z d e j . c z ) , s č í m ž

s o u h l a s í m a t e n t o výs ledek je z ř e j m ý i př i čtení s a m o t n é h o t e x t u .

Dílčí připomínky a náměty:

Z h l e d i s k a f o r m á l n í c h z á l e ž i t o s t í j e práce j a z y k o v ě re lat ivně zdař i lá a j s o u v n í d o d r ž e n y

n á l e ž i t o s t i z á v ě r e č n ý c h prac í . Práce je d o b ř e s t r u k t u r o v á n a a je p o u ž í v á n a odpovídaj íc í

o d b o r n á t e r m i n o l o g i e , k terá je v prác i v h o d n ě v y m e z e n a .

http://Odevzdej.cz

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

A u t o r k a s i z v o l i l a aktuá ln í t é m a , k teré z p r a c o v á v a l a n e j e n v k o o p e r a c i s v e d o u c í p r á c e , ale

i s o d b o r n ý m k o n z u l t a n t e m . T é m a i j e h o z p r a c o v á n í poskytuj í p ř i d a n o u h o d n o t u , p r o t o ž e

j s o u u c h o p e n y s r o z u m i t e l n o u f o r m o u a mají p r a k t i c k ý d o p a d v p o d o b ě srovnání d v o u

o d l i š n ý c h m e t o d . A u t o r k a v y c h á z í z a k t u á l n í c h z d r o j ů , se k t e r ý m i pracuje efekt ivně a které

správně c i tuje .

T e o r e t i c k á část poskytu je u c e l e n ý p ř e h l e d o p r o b l e m a t i c e do lování dat, j e h o m e t o d i k á c h a

m e t o d á c h , i o j e h o nástro j ích . B l íže je p o p s á n a m e t o d i k a C R I S P - D M , která je n á s l e d n ě

a p l i k o v á n a n a a n a l ý z u vybrané datové sady. V p r a k t i c k é části j s o u vybrané k o n c e p t y části

teoret ické a p l i k o v á n y n a k o n k r é t n í d a t o v o u s a d u . Práce poskytu je m i m o j i n é v h l e d i do

n ě k t e r ý c h v i z u á l n í c h v ý s t u p ů analýz a o p o d s t a t ň u j e v e š k e r é k r o k y p r a k t i c k é části . V rámci

práce b y l y sestaveny dva t y p y m o d e l ů , k teré a u t o r k a v h o d n ě s r o v n a l a , č í m ž se u k á z a l o ,

k terý je p r o daný typ ú l o h y v h o d n ě j š í a p o s k y t u j e přesnějš í výstupy. V z á v ě r u a u t o r k a

d i s k u t u j e p ř í n o s y a úskal í z v o l e n é h o p ř í s t u p u a k o n f r o n t u j e z í s k a n é v ý s l e d k y s a k t u á l n í m i

t r e n d y .

V ý s l e d k y práce mají p r a k t i c k é využi t í . S t u d e n t k a efekt ivně p r a c o v a l a a p r o k á z a l a

s c h o p n o s t př iprav i t s m y s l u p l n é výstupy. Cíl práce b y l z m é h o h l e d i s k a n a p l n ě n , a p r o t o

b y c h se p ř i k l á n ě l a k h o d n o c e n í „A - B " dle v ý s l e d k u obhajoby .

Otázky k obhajobě:

Jaké největší v ý z v y v idí te v o b l a s t i d o l o v á n í dat?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, dne 31. srpna 2023
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